
lll RM-Systém
Hospodářské noviny
11.2.2009
str. 23

Skupina Erste čeká za loňský rok zisk přes 1,3 miliardy eur
Pavel Heřmanský

...1
Finanční noviny

Rakouská finanční skupina Erste, která působí i na českém trhu prostřednictvím skupiny České spořitelny a jejíž akcie se
obchodují na pražské burze, loni hospodařila s čistým ziskem více než 1,3 miliardy eur. Pro srovnání - v roce 2007 vydělala
1,17 miliardy eur.      
Provozní zisk vzrostl o 19 procent. Detailní konečné výsledky oznámí Erste v pátek 27. února.      
Na loňském výsledku se pozitivně podepsal prodej pojišťovací části Erste rakouské pojišťovací skupině VIG. Negativně jej
naproti tomu ovlivnil požadavek na ocenění některých finančních aktiv kvůli přetrvávajícím obtížným podmínkám na trhu.      
»Na pozadí mimořádně obtížného čtvrtého čtvrtletí podtrhují tyto první výsledky solidnost základů Erste Group,« zhodnotil
první předběžné výsledky za loňský rok předseda představenstva koncernu Andreas Treichl.      
Erste je zveřejnila včera po zasedání představenstva společnosti. To se včera rozhodlo použít výnosy z prodeje obchodu
pojišťovací divize na pokrytí úplných odpisů v důsledku akvizic na Ukrajině a v Srbsku a částečně v Rumunsku v celkové výši
přibližně 570 milionů eur.      
Skupina dále oznámila, že v důsledku nového ocenění finančního majetku bude výsledek za loňský rok pravděpodobně
zatížen téměř 570 miliony eur. To zahrnuje již dříve ohlášené odpisy závazků k islandským bankám, zaúčtované ve čtvrtém
čtvrtletí 2008, a k bance Lehman Brothers. Negativní ohodnocení portfolia problematických dluhopisů za celý rok 2008 činí
přibližně 160 milionů eur.
Představenstvo Erste zároveň s odvoláním na zhoršení makroekonomického prostředí v uplynulých měsících rozhodlo zvýšit
rezervy a opravné položky ve všech zemích, kde skupina působí.      
»To se projeví v nákladech na krytí rizik ve vztahu k průměrným klientským úvěrům v roce 2008 zhruba ve výši 0,9 procentního
bodu,« informuje Erste v tiskové zprávě. To vede k očištěnému konsolidovanému zisku skupiny ve výši 860 milionu eur.      
Erste Group v regionu nadále očekává růstové šance. »Nicméně po pečlivém přezkoumání vývoje obchodů v regionu se
představenstvo skupiny rozhodlo přizpůsobit plánování dalšího obchodního vývoje pro roky 2009 až 2011 pravděpodobným
dopadům celosvětové hospodářské krize na Rakousko a země střední a východní Evropy,« uvádí tisková zpráva Erste.

O autorovi| Pavel Heřmanský, www.ihned.cz/hermansky


